[image: ]
Российская Федерация
Республика Карелия

АДМИНИСТРАЦИЯ
Беломорского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11 декабря 2025 г. № 1184
г. Беломорск
Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному земельному контролю в границах Беломорского муниципального округа Республики Карелия на 2026 год

В соответствии со статьей 17.1 Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 44 Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановления Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки, утверждения и актуализации контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», администрация Беломорского муниципального округа постановляет:
1. Утвердить прилагаемую программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному земельному контролю в границах Беломорского муниципального округа Республики Карелия на 2026 год.
2. Разместить на официальном сайте Беломорского муниципального округа Республики Карелия в информационно - телекоммуникационной сети Интернет.

Исполняющий обязанности главы
Беломорского муниципального округа                                                                 Е.Г. Котинова

Утверждена
постановлением администрации
 Беломорского муниципального округа
	«11» декабря   2025 года № 1184

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному земельному контролю в границах Беломорского муниципального округа Республики Карелия на 2026 год

1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего уровня развития профилактической деятельности контрольного органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики.
Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля в границах Беломорского муниципального округа Республики Карелия на 2026 год (далее - Программа профилактики) разработана в соответствии со следующими нормативно-правовыми актами:
-Федеральный закон от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»;
-Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
-Постановление Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям».
-Решение Совета Беломорского муниципального округа от 02 апреля 2025 года № 238 «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле в границах Беломорского муниципального округа Республики Карелия».
В соответствии со статьей 17.1 Федерального закона от 06 октября 2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Администрация Беломорского муниципального округа организует и осуществляет муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации.
Предметом муниципального земельного контроля является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами обязательных требований земельного законодательства в отношении объектов земельных отношений, за нарушение которых законодательством предусмотрена административная ответственность.
Объектами муниципального земельного контроля являются объекты земельных отношений (земли, земельные участки или части земельных участков) в границах Беломорского муниципального округа (далее - земельные участки, производственные объекты), а также деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц в сфере землепользования, в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования, в том числе предъявляемые к контролируемым лицам, осуществляющим деятельность, действия (бездействие).
Органом местного самоуправления, наделенным полномочиями по осуществлению муниципального контроля, является администрация Беломорского муниципального округа в лице отдела муниципального контроля администрации Беломорского муниципального округа.
Организация и осуществление видов муниципального контроля подлежат регулированию Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», вступившим в силу с 01 июля 2021.
При осуществлении муниципального земельного контроля проведение профилактических мероприятий, направленных на снижение риска причинения вреда (ущерба), является приоритетным по отношению к проведению контрольных мероприятий.
Постановлением Правительства Российской Федерации от 10 марта 2022 года № 336 «Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля» (далее - Постановление  № 336) установлен запрет на проведение плановых контрольных (надзорных) мероприятий, плановых проверок при осуществлении видов государственного контроля (надзора), муниципального контроля, порядок которых регулируется Федеральным законом «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» и Федеральным законом «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении  государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».
В ходе проведения мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, направленных на предупреждение нарушений, при проведении муниципального земельного контроля осуществлялись следующие мероприятия:
а) на официальном сайте Беломорского муниципального округа размещен перечень нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального земельного контроля;
б) проводится консультирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей,  граждан и их представителей по вопросам осуществления муниципального земельного контроля.
За текущий период 2025 года в адрес юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, граждан направлено 4 предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований, установленных действующим земельным законодательством.
Наиболее распространенными правонарушениями являются:
- самовольный захват земельных участков;
- использование земельных участков не по целевому назначению.
За текущий период 2025 года в рамках муниципального земельного контроля плановые и внеплановые проверки, не проводились
2. Цели и задачи реализации программы профилактики рисков причинения вреда
2.1. Целью Программы является:
1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;
2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
2.2. Задачами Программы являются:
1) укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных требований, определение способов устранения или снижения рисков их возникновения;
3) выявление типичных нарушений обязательных требований и подготовка предложений по их профилактике;
4) создание условий для изменения ценностного отношения контролируемых лиц к рисковому поведению, формирования позитивной ответственности за свое поведение, поддержания мотивации к добросовестному поведению;
5) повышение уровня правовой грамотности контролируемых лиц.

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения
3.1 В соответствии с «Положением о муниципальном земельном контроле в границах  Беломорского муниципального округа Республики Карелия», утвержденным Решением XXXV сессии I созыва Совета Беломорского муниципального округа от 02апреля 2025 года № 238 проводятся следующие профилактические мероприятия:
1)информирование;
2)объявление предостережения;
3)консультирование;
4) профилактический визит.

	N п/п
	Мероприятие
	Сроки исполнения
	Подразделения, ответственные за реализацию мероприятия

	1
	Информирование
Информирование осуществляется посредством размещения соответствующих сведений на официальном сайте  округа в сети «Интернет» https://www.belomorsk-mo.ru/),) (в части сведений, предусмотренных частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»),  в средствах массовой информации, через личные кабинеты контролируемых лиц в государственных информационных системах (при их наличии) и в иных формах, в том числе посредством:
	Постоянно, если иное не предусмотрено настоящим перечнем
	Администрация  Беломорского муниципального округа
в лице отдела муниципального контроля

	11.
	Проведения разъяснительной работы по соблюдению обязательных требований в средствах массовой информации, иными способами
	По мере необходимости
	Администрация Беломорского муниципального округа в лице отдела муниципального контроля

	12.
	Подготовки и размещения на официальном сайте Беломорского муниципального округа статей с комментариями о содержании новых нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные требования, внесенных изменениях в действующие акты, сроках и порядке вступления их в действие, а также рекомендации о проведении необходимых организационных, технических мероприятий, направленных на внедрение и обеспечение соблюдения обязательных требований
	По мере необходимости
	Администрация Беломорского муниципального округа в лице отдела муниципального контроля

	2
	Консультирование
Консультирование контролируемых лиц и их представителей осуществляется должностными лицами администрации по обращениям контролируемых лиц и их представителей по вопросам, связанным с организацией и осуществлением муниципального контроля.
Консультирование осуществляется по следующим вопросам:
1) организация и осуществление муниципального контроля;
2) порядок осуществления профилактических, контрольных мероприятий, установленных настоящим положением.
3) нормативные правовые акты (их отдельные положения), содержащие обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках контрольных мероприятий.
Консультирование осуществляется без взимания платы.
Консультирование может осуществляться по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме, либо в ходе проведения профилактических мероприятий, контрольных мероприятий.
Время консультирования не должно превышать 15 минут.
Личный прием должностными лицами контрольного органа проводится в соответствии с правовыми актами администрации.
Информация о месте личного приема, а также об установленных для приема днях и часах размещается на официальном сайте Беломорского муниципального округа в сети «Интернет»https://www.belomorsk-mo.ru/)
Консультирование в письменной форме осуществляется в следующих случаях:
1) контролируемым лицом представлен письменный запрос о предоставлении письменного ответа по вопросам консультирования;
2) за время консультирования предоставить ответ на поставленные вопросы невозможно;
3) ответ на поставленные вопросы требует дополнительного запроса сведений от органов власти или иных лиц.

	Постоянно, по мере обращений
	Администрация Беломорского муниципального округа в лице отдела муниципального контроля

	3
	Направление (объявление) предостережений контролируемым лицам о недопустимости нарушения обязательных требований
	По мере необходимости
	Администрация Беломорского муниципального округа в лице отдела муниципального контроля

	4
	Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи.
	В течение года, по мере необходимости
	Администрация Беломорского муниципального округа в лице отдела муниципального контроля

4. Показатели результативности и эффективности программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям

Ожидаемыми результатами Программы являются:
а) повышение информационной открытости осуществления муниципального контроля на территории Беломорского муниципального округа;
б) снижение количества нарушений подконтрольными субъектами обязательных требований.

	№ п/п
	Наименование показателя
	Величина

	1.
	Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона                                          от 31.07.2020 № 248- ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
	100 %

	2.
	Удовлетворенность контролируемых лиц (представителей) консультированием контрольного органа (отсутствие законных, обоснованных жалоб)
	100 % от числа обратившихся

image1.png